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CIRCULAR ACLARATORIA 

CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTA N°7 

La "Dirección General de Estudios y Proyectos de Saneamiento"; realiza las 

siguientes aclaraciones y/o modificaciones con consulta: 

Consulta N° 7: 

"1) Sobre la estación elevadora cloaca! de Pujato en referencia al funcionamiento de 
automático. El funcionamiento de las bombas en automático es necesario la provisión de  PLC  o 
se resuelve con lógica de re/e? Si se utiliza un  PLC.  Cual seria las prestaciones de dicho  PLC?.  
Las bombas de la elevadora funcionan con dos boyas una de mínima y de máxima o se utiliza 
un sensor de nivel de 4...20 mA.? 

2) En cuanto a la bomba dosadora de hipoclorito. La alimentación eléctrica de la bomba desde 
donde se realiza, ya que esta se encuentra en una casilla cerca de la laguna?. Además si 
podrían pasar un croquis de la ubicación de /a casilla de la laguna. Cuál seria la filosofía de 
funcionamiento de la misma (manual y/o automático).? 

3) La alimentación eléctrica de la estación elevadora cloacal El cable de bajada que se co/oca 
al pilar, donde estaría ubicado el poste más cercano?." 
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Aclaración N° 7: Automatización de estación elevadora, Bomba dosadora de hipoclorito, 

alimentación eléctrica de la estación elevadora. 

Respuesta 1: Se prevé diagramar un automatismo de la estación elevadora mediante sistema 

automatizado con  PLC,  utilizando como lógica básica la de funcionamiento alternado de las 

bombas a instalar, complementando el sistema con sensores de nivel. 

Respuesta 2: La alimentación de la bomba dosadora de cloro se realiza desde alimentación 

con bajada eléctrica existente ubicada sobre límite de edificación del predio. La filosofía de 

funcionamiento de la cloración será de tipo automático. 

Se deberá prever la ejecución de la casilla de cloración en inmediaciones de la cámara 

de cloración prevista (se adjunta croquis de ubicación de la misma-C1). 

Respuesta 3: Para la alimentación de la estación elevadora cloacal deberá preverse la 

extensión de la línea de tendido eléctrico, desde el punto de conexión existente, ubicado a 60 

metros aproximadamente del terreno, sito en las intersecciones de By. Colon y Rivadavia. 

Deberán incluirse todos los materiales, mano de obra y permisos ante EPE para un correcto 

tendido y bajada de alimentación completa. 
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